



**ORIENTERING
OM GODKENDELSE AF FORHANDLINGSRESULTATER MV.
PR. 1. APRIL 1989**

1. **Centralorganisationernes Fællesudvalg (CFU)** har den 2. maj 1989 meddelt Finansministeriet, at man har godkendt forhandlingsresultatet for perioden 1989-1991, jf. tidligere udsendt orientering.
2. Forhandlingsresultatet omfatter **tjenestemænd og tjenestemandslignende ansatte**, og Finansministeriet har anmodet de lønansvarende myndigheder om snarest at foretage **lønregulering**, herunder efterregulering for perioden fra 1. april 1989.
3. Forhandlingsresultatet omfatter tillige ansatte omfattet af **overenskomster** indgået med organisationer tilsluttet CFU (jf. dog pkt. 6 vedrørende akademikeroverenskomsterne). Vedrørende lønregulering for disse personalegrupper henvises til cirkulære af d.d. (LP.nr. 38/89).
4. Ud over de generelle lønstigninger indeholder forhandlingsresultatet ændringer/nyordninger vedrørende en række **andre ansættelsesvilkår**, f.eks. barsels- og adoptionsorlov (jf. herved orientering af 30. marts 1989, LP.nr. 31/89). Disse ændringer træder imidlertid først i kraft, når konkret aftale herom er indgået/ny overenskomst er udsendt, hvilket vil ske, så snart det er teknisk muligt. Det bemærkes dog i denne forbindelse, at der på en række overenskomstråder, der er omfattet af CFU-forliget, fortsat foregår forhandlinger om de specielle krav, hvis afklaring er en forudsætning for færdiggørelsen af den endelige overenskomst.
5. Vedrørende **jubilæumsgratiale** skal man specielt gøre opmærksom på, at det, efter at CFU har godkendt forhandlingsresultatet, er aftalt med organisationerne, at tidspunktet for udbetaling af forhøjede satser fremrykkes fra 1. april 1990 til

1. april 1989. Det indebærer, at gratialer i forbindelse med jubilæer, der er faldet eller falder den 1. april 1989 eller senere, nu kan udbetales med 4000 kr., 5000 kr. og 6000 kr. ved henholdsvis 25 års, 40 års og 50 års jubilæum. Satsforhøjelserne gælder for samtlige ansatte i staten, folkeskolen og folkekirken mv.

Der vil senere blive udsendt cirkulære om de nye satser mv.

6. For så vidt angår **akademikeroverenskomsterne** - som ikke generelt er omfattet af CFU-resultater - har Akademikernes Centralorganisation (AC) den 27. april 1989 meddelt, at forhandlingsresultatet er tiltrådt af de enkelte overenskomstorganisationer med undtagelse af Ingeniørforbundet.

For akademikergrupperne - med undtagelse af civil- og akademiingeniørerne - tilstræbes det herefter, at ny overenskomst kan blive underskrevet i løbet af maj/juni måned, og parterne vil i forbindelse med underskrivelsen af den enkelte overenskomst træffe aftale om lønregulering og efterbetaling. For alle AC-grupperne gælder imidlertid, at den ekstraordinære lønregulering pr. 1. april 1989 i henhold til aftaleresultatet fra 1987 kommer til udbetaling med maj-lønnen. Reguleringen udgør 0,57 pct. af den aktuelle løn.

Ingeniørforbundet, der som nævnt ikke har kunnet tiltræde forhandlingsresultatet, har varslet konflikt fra 1. juni 1989 på en række udvalgte områder. De berørte institutioner er blevet særskilt orienteret herom.

7. På de overenskomstområder, der ikke omfattes af CFU's eller AC's forhandlingsret, forhandles der i øjeblikket med de respektive organisationer, og der henvises til førnævnte cirkulære af d.d. for så vidt angår midlertidig lønregulering på disse områder.
8. På CFU- og AC-området er det aftalt, at **puljesystemet** omlægges pr. 1. april 1989. Dette indebærer, at der er etableret decentrale, ikke-organisationsopdelte ministeriepuljer, som primært skal anvendes til individuelle formål.

Det nye system indebærer, at individuel lønfastsættelse af pulje nu sker af ministeriepuljerne. Puljerne er ikke på forhånd formålsbestemte, og det forudsættes bl.a., at ministerierne løser væsentlige og akutte rekrutterings- og fasthol-

delsesproblemer for enkeltstillinger i hele aftaleperioden. Opmærksomheden henledes på, at der ikke er afsat yderligere puljemidler til individuel omklassificering/tillæg.

Med etableringen af det nye puljesystem bortfalder alle tidligere genanvendelsesordninger, dog med visse undtagelser.

Finansministeriet vil senere udsende et cirkulære om ministeriepuljerne samt en vejledning herom.

Ved siden af ministeriepuljerne er der som led i forhandlingsresultatet afsat centrale puljer på 0,1 pct. for hvert af de to overenskomstår, der vil blive udmøntet ved aftaler mellem Finansministeriet og centralorganisationerne. Ministerier og styrelser bør derfor være opmærksomme på, at der som følge heraf senere vil kunne blive gennemført ændringer i løn- og ansættelsesvilkår, der kan påvirke lønudgifterne.

Med venlig hilsen

C.E. Johansen

